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MECANISMO DE
ACCIÓN

FAMILIA DOSIS DOSIS TOXICA

PARACETAMOL

Bloquea la
generación del

impulso doloroso a
nivel periférico.

Actúa sobre el centro
hipotalámico

regulador de la
temperatura. 

   
  ANALGESICOS
PARAAMINOFENOLES
  

60 mg/kg/día.
En general, se
administrarán 15 mg
de paracetamol por
kg de peso corporal,
cada 6 horas o 10
mg/kg cada 4 horas.

Mayores de 150
mg/kg (algunos au-
tores indican dosis
>200 mg/kg en
menores de 8- 12
años) y en adultos
7,5-8 g

INDOMETAZINA

Inhibe la síntesis de
Prostaglandinas

INHIBIDORES
SELECTIVOS DE LA
COX - 1

Adultos:
50 – 70 mg cada 8
horas.
Niños:
> 2 años-14 años: 1-4
mg/kg día, repartidos
en dos-cuatro dosis

No debe tomar más
de 200 mg de
indometacina al día.

ASPIRINA

·inhibe la
ciclooxigenasa 1 y 2
(COX-1 y COX-2) de
forma irreversible,
interfiriendo la
síntesis de
prostaglandinas,
tromboxanos y
prostaciclina.

ANALGESICOS
SACILISATOS

·La dosis
recomendada es 75-
325 mg una vez al
día.

200 a 300 mg/kg

TERAPEUTICA DE LA

INFLAMACIÓN, DOLOR Y FIEBRE.






